
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества Гармония г. Челябинска» 

 
454018, г. Челябинск, ул. Двинская, 18; тел.: 796-28-36, 796-29-12 

 E-mail: centre_garmonia@mail.ru 

 

ПРИКАЗ  

 12.01.2024 г.                      № 9 

Об участии в межведомственной 

профилактической акции 

«Дети улиц» в 2024 году 

 

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 

29.12.2023 г. № 18077 «О проведении межведомственных профилактических 

акций на территории города Челябинска в 2024 году», в соответствии с 

письмом Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Челябинска от 11.01.2024 г. № 17-01-05, на 

основании приказа Комитета по делам образования № 28-у от 12. 01. 2024 г. 

«Об участии в межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в 

2024 году», в целях реализации системы мер по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления причин 

и условий совершения самовольных уходов, оказания первой помощи детям 

и подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, 

выявления взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение 

противоправных действий 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в городской межведомственной профилактической 

акции «Дети улиц» (далее – Акция) в период с 01.02.2024 г. по 

29.02.2024 г. 

2. Утвердить план мероприятий Акции (приложение №1). 

3. Организовать в период проведения Акции работу «горячей» 

телефонной линии по проблемам детской безнадзорности. 

4. Заместителю директора по УВР: 

- довести информацию об Акции до педагогических работников 

МАУДО «ЦДТ Гармония г. Челябинска», обучающихся и их родителей 

(законных представителей); 



- разместить информацию о проведении Акции на стендах и 

официальном сайте МАУДО «ЦДТ Гармония г. Челябинска»; 

- организовать выполнение плана мероприятий в рамках Акции; 

- принять меры по созданию условий благоприятного 

психологического климата для взаимодействия всех участников 

образовательного процесса; 

- в срок до 01.03.2024 г. подготовить итоговую информацию о 

результатах проведения Акции. 

5. Педагогическим работникам в период проведения Акции в рамках 

образовательной деятельности провести в группах мероприятия по 

правовому просвещению с включением вопросов по правовой 

ответственности за совершение самовольных уходов 

несовершеннолетних. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                         Н.А. Андреева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МАУДО 

«ЦДТ Гармония г. Челябинска» 

от 12.01.2024 г. № 9 

План мероприятий 

в рамках городской межведомственной профилактической  

акции «Дети улиц» 

в 2024 году 
№ 

п/п 
Мероприятия Дата Ответственный 

1. 

Создание нормативно – правового 

обеспечения акции «Дети улиц» 

(приказ, план мероприятий МАУДО 

«ЦДТ Гармония г. Челябинска») 

  

до 01.02.2024 
Директор, заместитель 

директора по УВР 

2. 

Совещание при директоре по вопросам 

профилактики детской безнадзорности 

несовершеннолетних, попавших в 

социально опасное положение, 

занимающихся бродяжничеством, 

попрошайничеством, уклоняющихся от 

обучения, употребляющих спиртные 

напитки, наркотические, токсические 

вещества 

  

01.02.2024 
Директор, заместитель 

директора по УВР, ПДО 

3. 

Формирование рабочей группы по 

проведению акции 

  

до 01.02.2024 
Директор, заместитель 

директора по УВР, ПДО 

4. 

Выявление несовершеннолетних, 

попавших в социально опасное 

положение, занимающихся 

бродяжничеством, 

попрошайничеством, уклоняющихся от 

обучения, употребляющих спиртные 

напитки, наркотические, токсические 

веществ 

  

01.02.2024-

29.02.2024 
ПДО 

5. 

Организация и обеспечение работы 

по      профилактике семейного 

неблагополучия в соответствии с 

Регламентом межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики 

01.02.2024-

29.02.2024 
ПДО 



  

6. 

Осуществление контроля 

посещаемости учебных занятий 

обучающимися МАУДО «ЦДТ 

Гармония г. Челябинска» 

  

01.02.2024-

29.02.2024 

Заместитель директора по 

УВР, ПДО 

7. 

Размещение информации о проведении 

межведомственной профилактической 

акции «Дети улиц» на 

информационных стендах, 

официальном сайте МАУДО «ЦДТ 

Гармония г. Челябинска» 

  

01.02.2024 
Заместитель директора по 

УВР, методист 

8. 

Работа «горячей» телефонной линии; 

телефоны специалистов размещены на 

сайте МАУДО «ЦДТ Гармония г. 

Челябинска», на информационных 

стендах 

  

01.02.2024-

29.02.2024 

  

Методист 

9. 

Проведение в рамках образовательной 

деятельности воспитательных 

мероприятий (лекций, встреч, бесед и 

т.д.), направленных на профилактику 

правонарушений, в том числе правовой 

ответственности за совершение 

самовольных уходов 

несовершеннолетних 

  

01.02.2024-

29.02.2024 
ПДО 

10. 

Разъяснительные профилактические 

беседы с родителями (лицами их 

заменяющими), несовершеннолетними 

с целью вовлечения 

несовершеннолетних в творческие 

объединения по интересам 

  

01.02.2024-

29.02.2024 
ПДО 

11. 

Тематическое занятие «Есть такая 

профессия - Родину защищать» 

  

12.02.2024 ПДО 

12. 

Тематическое занятие «Урок 

медиабезопасности» 

  

14.02.2024 ПДО 

13. 
Обобщение, анализ результатов 

проведенной акции 
29.02.2024 Рабочая группа 



  

14. 

Совещание при директоре «Об итогах 

проведения городской 

межведомственной профилактической 

акции «Дети улиц» 

  

01.03.2024 

Директор, заместитель 

директора по УВР, 

методист 

15. 

Подготовка отчетной документации о 

проведении Акции 

  

до 01.03.2024 
Заместитель директора по 

УВР 

16. 

Предоставление отчета о результатах 

проведения Акции в Комитет по делам 

образования 

  

04.03.2024 Директор 

 


		2024-02-06T13:10:49+0500
	Андреева Надежда Алексеевна




